[image: image1.jpg]77N

\Y

Совет Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района второго созыва
тридцать вторая сессия

РЕШЕНИЕ

от 08.02.2012

       № 6
поселок Щербиновский

Об  утверждении комплексной  программы

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма
на территории Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района на 2012-2014 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, решением Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района от 25 июля 2008 года № 2 «Об утверждении Положения об участии в профилактике терроризма и экстремизма на территории Щербиновского сельского поселения Щербиновского района» Совет Щербиновского сельского поселения Щербиновского района   р е ш и л:

1. Утвердить комплексную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Щербиновского сельского поселения Щербиновского  района на 2012-2014 годы» (прилагается).
2. Отделу  по общим и юридическим вопросам администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района разместить  настоящее  решение на официальном сайте администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации  Щербиновского сельского поселения Щербиновского района».

4. Признать утратившим силу решение Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района от 04 мая 2010 года  № 1  «Об  утверждении комплексной  программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Щербиновского сельского поселения Щербиновского района».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Щербиновского сельского поселения Щербиновского района Д.А.Ченокалова.

6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                       Д.А.Ченокалов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

Щербиновского сельского поселения Щербиновского района

  от 08.02.2012 №6
 КОМПЛЕКСНАЯ  ПРОГРАММА
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма
на территории Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района на 2012-2014 годы
ПАСПОРТ

комплексной программы

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма
на территории Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района на 2012-2014 годы»
	Наименование программы
	комплексной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на  2012-2014 годы»         (далее - Программа);

	Основание
для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября  2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 06 марта   2006 года  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

Федеральным законом от 25 июля 2002 года                    № 114 – ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

	Заказчик  и разработчик

Программы
	администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района;

	Исполнители программы
	программа является комплексной, осуществление ее положений возлагается на администрацию Щербиновского сельского поселения Щербиновского района при содействии:

- муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения средней общеобразовательной школы               № 13 муниципального образования Щербиновский район поселок Щербиновский;

- муниципального бюджетного учреждения культуры «Щербиновская сельская библиотека»;

- отдела Министерства внутренних дел России по Щербиновскому району (далее - ОМВД);

органов территориального общественного самоуправления

	Основная цель Программы
	укрепление доверия населения к работе органов государственной и муниципальной власти, правоохранительным органам;
формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
усиление мер по защите населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на   территории поселения, от террористической угрозы, своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической деятельности;

	Задачи Программы
	1) утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Щербиновского сельского поселения Щербиновского района;

2) воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

3) достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

4) формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

5) общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;

6) разработка и реализация в муниципальных учреждениях культуры Щербиновского сельского поселения Щербиновского района программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие;

7) реализация государственной политики в                     области борьбы с терроризмом в Российской                       Федерации и рекомендаций, направленных на                       выявление и устранение причин и условий,                       способствующих осуществлению террористической деятельности, и создание эффективной системы местного управления в кризисных  ситуациях;

8) совершенствование системы профилактических мер антитеррористической  направленности, а также предупреждение  террористических проявлений;

9) совершенствование систем технической защиты   критически важных объектов и мест массового   скопления людей, которые могут быть избраны  террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств;

10) укрепление технической оснащенности сил,  привлекаемых для ликвидации террористических актов, и минимизации их последствий;

11) проведение воспитательной, пропагандистской  работы с населением области, направленной на   предупреждение террористической деятельности, повышение  бдительности;

	Основные мероприятия

Программы
	разработка профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее предупреждение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории поселения;

проведение информационно - профилактических бесед, направленных на профилактику терроризма  и экстремизма, повышения бдительности в Щербиновском  сельском поселении Щербиновского района;

проверка состояния антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов;

издание методических рекомендаций и памяток по профилактическим мерам антитеррористического характера, а также действиям при угрозе  возникновения террористических актов;

обмен оперативной информацией, касающейся лиц и групп, причастных к деятельности террористических, экстремистских организаций и незаконных вооруженных формирований, а также осуществляющих вербовку, финансирование и обучение их членов;

осуществление комплекса мер, направленных на усиление безопасности учебных и дошкольных заведений, учреждений здравоохранения, мест постоянного проживания и длительного пребывания людей;

уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории поселения, информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей;

проведение антитеррористических и антиэкстремистских акций среди молодежи поселения: «Внимание-экстремизм!», «Терроризму нет!»;

проведение заседаний комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности;

	Сроки реализации Программы
	2012-2014 годы;

	Источник  и объемы финансирования   Программы:
	общий объем финансирования Программы составляет 20 000 рублей из средств местного бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, в том числе:

2012 год – 3 000 рублей;

2013 год – 7 000 рублей;

2014 год – 10 000 рублей;

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	создание благоприятных  условий,   максимально блокирующих программными методами потенциальную угрозу  террористических и экстремистских проявлений;

	Контроль за исполнением

Программы
	администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района и Совет Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Необходимость принятия  и последующей реализации Программы вызвана тем, что  современная криминогенная ситуация в сфере борьбы с терроризмом в Российской Федерации остается напряженной. Учитывая геополитическое положение Краснодарского края, близость к границам субъектов, Южного федерального округа – мест проведения антитеррористических операций, обуславливает наличие постоянных вооруженных формирований. Представители террористических    организаций,   сформированных   и финансируемых как на территории России,  так и  за  ее  пределами, не оставляют попыток планирования и совершения террористических актов.
Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает такие сферы, как:

- подрыв безопасности Российской Федерации;

- возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию;

- унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы;

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности;

- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики.
Реализация  Программы  позволит:

не допустить совершения на территории поселения террористических акций и экстремистских проявлений;

создать систему профилактических мер антитеррористической направленности;

укрепить техническую  защищенность   важных  объектов  и  объектов с массовым  пребыванием  людей.

Программа носит  межведомственный  характер,  поскольку  проблема борьбы  с  терроризмом  и  проявлениями  экстремизма затрагивает сферу деятельности  многих  исполнительных  органов  государственной  власти и органов местного самоуправления.

Программа рассчитана   на   3   года   в   связи   с  постоянными динамическими переменами  в  рассматриваемой  сфере  и  необходимостью совершенствования форм и методов борьбы с терроризмом и экстремизмом.

Реализация предложенных  мер   позволит   значительно   расширить потенциал  механизма противодействия терроризму в целом, сделать более  эффективной  деятельность  по противодействию  экстремизму,  привлечь дополнительные финансовые ресурсы,  выработать современную упреждающую систему противодействия терроризму и экстремизму в поселении.
2. Механизмы  реализации Программы

Программа реализуется администрацией Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного, финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по противодействию экстремизму и профилактике терроризма на территории Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3. Цели и задачи Программы
Целью программы является укрепление доверия населения к работе органов государственной и муниципальной власти, правоохранительным органам; формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека; усиление мер по защите населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на   территории поселения, от террористической угрозы, своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической деятельности.
Задачами программы являются:

1) утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Щербиновского сельского поселения Щербиновского района;

2) воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

3) достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

4) формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

5) общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;

6) разработка и реализация в муниципальных учреждениях культуры Щербиновского сельского поселения Щербиновского района программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие;

7) реализация государственной политики в области борьбы с терроризмом в Российской Федерации и рекомендаций, направленных на                       выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности, и создание эффективной системы местного управления в кризисных  ситуациях;

8) совершенствование системы профилактических мер антитеррористической  направленности, а также предупреждение                       террористических проявлений;

9) совершенствование систем технической защиты   критически важных объектов и мест  массового   скопления людей, которые могут быть избраны  террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств;

10) укрепление технической оснащенности сил,  привлекаемых для ликвидации террористических актов, и минимизации их последствий;

11) проведение воспитательной, пропагандистской  работы с населением области, направленной на   предупреждение террористической деятельности, повышение  бдительности.

4. Финансовое обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет двадцать тысяч рублей из бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, в том числе финансирование по годам:

2012  год – три тысячи рублей;

2013 год – семь тысяч рублей;

2014 год – десять тысяч рублей.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Создание благоприятных  условий, максимально блокирующих программными методами потенциальную угрозу  террористических и экстремистских проявлений.

6. Мероприятия по реализации комплексной программы

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма
на территории Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района на 2012-2014 годы»
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Финансирование, руб.

	Ответственные

	2012

год
	2013 год
	2014

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Разработка профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее предупреждение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории поселения
	2012-2014

	-
	-
	-
	администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – администрация поселения)

	2.
	Проведение информационно - профилактических бесед, направленных на профилактику терроризма  и экстремизма, повышения бдительности в Щербиновском  сельском поселении Щербиновского района
	2012-2014

	-
	-
	-
	администрация поселения; муниципальное бюджетное учреждение

культуры «Щербиновская сельская библиотека»; органы территориального общественного самоуправления

	3.
	Проверка состояния антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов
	2012-2014

	-
	2 000
	-
	администрация поселения; органы территориального общественного самоуправления; ОМВД

	4
	Издание методических рекомендаций и памяток по профилактическим мерам антитеррористического характера, а также действиям при угрозе  возникновения террористических актов
	2012-2014

	1 000
	2 000
	2 000
	администрация поселения

	5
	Обмен оперативной информацией, касающейся лиц и групп, причастных к деятельности террористических, экстремистских организаций и незаконных вооруженных формирований, а также осуществляющих вербовку, финансирование и обучение их членов
	2012-2014

	-
	-
	-
	администрация поселения,

администрация муниципального образования Щербиновский район, ОМВД

	6
	Осуществление комплекса мер, направленных на усиление безопасности учебных и дошкольных заведений, учреждений здравоохранения, мест постоянного проживания и длительного пребывания людей
	2012-2014

	-
	-
	4 000
	администрация поселения; органы территориального общественного самоуправления; муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение средняя общеобразовательная школа № 13 муниципального образования Щербиновский район поселок Щербиновский;

	7
	Уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории поселения, информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей
	2012-2014

	-
	-
	-
	администрация поселения; органы территориального общественного самоуправления

	8
	Проведение антитеррористических и антиэкстремистских акций среди молодежи поселения: «Внимание-экстремизм!», «Терроризму нет!»
	третий квартал

2012-2014

	2 000
	3 000
	4 000
	администрация поселения; муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение средняя общеобразовательная школа № 13 муниципального образования Щербиновский район поселок Щербиновский;

муниципальное бюджетное учреждение

культуры «Щербиновская сельская библиотека»

	9
	Проведение заседаний комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности
	первый, четвертый квартал

2012-2014
	-
	-
	-
	администрация поселения

	Итого:

	3 000
	7 000
	10 000

7. Организация контроля за исполнением комплексной программы

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма
на территории Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района на 2012-2014 годы»
Контроль за ходом выполнения Программы и освоением выделяемых средств осуществляет администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                       Д.А.Ченокалов

10
9